
   
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 33/2015 
 

privind participarea comunei Rebricea la Acordul de Parteneriat  
pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala in perioada 2014 – 2020 

 
 

 având în vedere adresa Grupului de Actiune Locala „ Stefan cel Mare”, nr. 141/07.04.2015, 
inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 2615/10.04.2015, prin care se solicita elaborarea 
unui proiect de hotarare privind Acordul de parteneriat pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare 
Locala in perioada 2014 – 2020, expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul 
comunei, raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate, precum şi raportul 
compartimentului de resort;  
  în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului Masurii 19 – Sub-masura 19.1 – Sprijin 
pregatitor pentru pregatirea strategiilor de dezvoltare locala, cuprins in Programul National de 
Dezvoltare Rurala 2014 – 2020, program finantat de Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei, prin 
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala – Europa investeste in zonele rurale; 

 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „e“ si alin. (7) lit. „c”, art. 37, art. 45 alin. (2) lit. „d” şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. (1) Se aproba participarea comunei REBRICEA, in calitate de membru al Asociatiei 
Grupul de Actiune Locala „Stefan cel Mare” si, in acelasi timp, ca partener in cadrul Acordului de 
Parteneriat semnat in vederea accesarii fondurilor din intervalul de finantare 2014 – 2020, pentru 
finantarea Grupurilor de Actiune Locala, in cadrul programului LEADER. 
   (2) Unitatile administrativ-teritoriale membre in Asociatia Grupul de Actiune Locala 
„Stefan cel Mare” si, in acelasi timp, membre ale acordului de parteneriat semnat pentru perioada 
2014 – 2020 sunt urmatoarele: comunele ARONEANU, GOLAIESTI, UNGHENI, TUTORA, 
PRISACANI, COMARNA, COSTULENI, CIORTESTI, DOBROVAT din judetul Iasi, comunele 
CODAESTI, REBRICEA, TACUTA, DANESTI si orasul NEGRESTI din judetul Vaslui. 
  (3) Prin prezenta, comuna REBRICEA confirma faptul ca nu va adera la un alt 
parteneriat ce va implementa o strategie de dezvoltare locala finantata prin PNDR 2014 – 2020. 
 Art.2. Comuna REBRICEA, ca membru in Asociatia Grupul de Actiune Locala „Stefan cel 
Mare”si, in acelasi timp, partener in cadrul Acordului de Parteneriat semnat in vederea accesarii 
fondurilor din intervalul de finantare 2014 -2020 este reprezentata de primarul comunei Rebricea. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

1 
 



Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in termenul 
prevazut de lege. 

Art.4. Neindeplinirea sau indeplinirea necorespunzatoare a prevederilor prezentei hotarari 
atrage din partea celor vinovati raspunderea materiala, civila, administrativa, disciplinara, 
contraventionala sau penala, dupa caz. 

Art.5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, compartimentului proiecte si investitii  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea, GAL „Stefan cel Mare” si Institutiei Prefectului – 
judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Rebricea, judeţul Vaslui. 
                                                       
                                             
   Rebricea, 30 aprilie 2015 

 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
            Ursu Doina                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                                                                                              Sârcu Geanina - Elena         

2 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT ACHIZIȚII PUBLICE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind participarea comunei Rebricea la  
Acordul de Parteneriat pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala  

in perioada 2014 – 2020 
  

 
 
 
 Doamnelor şi domnilor, 
 
  Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Rebricea are la baza adresa Grupului de 

Actiune Locala „ Stefan cel Mare”, nr. 141/07.04.2015, inregistrata la Primaria comunei Rebricea 

sub nr. 2615/10.04.2015, prin care se solicita elaborarea unui proiect de hotarare privind Acordul 

de parteneriat pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locala in perioada 2014 – 2020. 

În vederea pregătirii pentru noul Program Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, 

Grupul de Acțiune Locală (GAL) „Ștefan cel Mare” din care și comuna Rebricea face parte va 

depune la începutul lunii mai 2015 o cerere de finanțare în vederea elaborării Strategiei de 

Dezvoltare Locală a teritoriului GAL. În conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului 

Masurii 19 – Sub-masura 19.1 – Sprijin pregatitor pentru pregatirea strategiilor de dezvoltare 

locala, cuprins in Programul National de Dezvoltare Rurala 2014 – 2020, program finantat de 

Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei, prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala 

– Europa investeste in zonele rurale, ca anexe la cererea de finantare sunt „Copii ale Hotărârilor 

Consiliilor Locale privind aderarea la potențialul GAL, în care se specifică faptul că Autoritatea 

Publică Locală nu va adera la un alt parteneriat ce va implementa o SDL cu finanțare prin PNDR 

2014-2020...” 

 Din aceste considerente, cu respectarea prevederilor legale, propun adoptarea proiectului de 

hotarare participarea comunei Rebricea la Acordul de Parteneriat pentru elaborarea Strategiei de 

Dezvoltare Locala in perioada 2014 – 2020, in forma prezentata de initiator. 

 
 
         10 aprilie 2015 

CONSILIER, 
 

Luchian Laurențiu – Nicolae 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind participarea comunei Rebricea la  
Acordul de Parteneriat pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală  

în perioada 2014 – 2020 

  
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Initierea prezentului proiect de hotarare s-a realizat ca urmare a adresei Grupului de Acțiune 

Locală „Ștefan cel Mare”, nr. 141/07.04.2015, înregistrată la Primăria comunei Rebricea sub nr. 

2615/10.04.2015, prin care se solicită elaborarea unui proiect de hotărâre privind Acordul de 

parteneriat pentru elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală în perioada 2014 – 2020. 

În vederea pregătirii pentru noul Program Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, Grupul 

de Acțiune Locală (GAL) „Ștefan cel Mare” din care și comuna Rebricea face parte va depune la 

începutul lunii mai 2015 o cerere de finanțare în vederea elaborării Strategiei de Dezvoltare Locală a 

teritoriului GAL. Acesta constituie un document de importanta majora pentru administratia publica 

in vederea proiectarii principalelor directii de dezvoltare ale teritoriului GAL, in acord cu strategiile 

de dezvoltare regionala si nationala, cu directivele, valorile si principiile europene. Identificarea 

problemelor, constituirea unui portofoliu de solutii posibile, aplicarea solutiilor celor mai potrivite cu 

ajutorul unor proiecte, constituie drumul simplificat cel mai potrivit in politica de dezvoltare locala 

pentru ridicarea standardului de viata al cetatenilor comunitatii. 

Cererea de finanțare va depusă de GAL „Ștefan cel Mare” în cadrul sub-măsurii 19.1 – Sprijin 

pregatitor pentru pregatirea strategiilor de dezvoltare locala, cuprins in Programul National de 

Dezvoltare Rurala 2014 – 2020, program finantat de Uniunea Europeana si Guvernul Romaniei, prin 

Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurala. Acest sprijin constă în derularea unui proces de 

consultare la nivelul fiecărei comunități membre GAL, astfel încât să fie analizate atât nevoile cât și 

oportunitățile de dezvoltare. 

Având în vedere cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. „e“ si alin. (7) 

lit. „c”, art. 37, art. 45 alin. (2) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de hotărâre si 

adoptarea lui in forma prezentata. 

     10 aprilie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 

 
 


	H.C.L.33.Parteneriat GAL
	HOTĂRÂREA Nr. 33/2015
	Rebricea, 30 aprilie 2015
	Ursu Doina                                                   CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.33.Raport
	H.C.L.33.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


